



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月5日

上場取引所 東

上場会社名 ハビックス株式会社

コード番号 3895 URL <http://www.havix.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木村 敏之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 福村 大介

四半期報告書提出予定日 平成27年11月10日

TEL 058-296-3911

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	5,846	12.8	264	75.0	266	69.4	197	109.7
27年3月期第2四半期	5,183	2.0	151	△42.1	157	△41.7	94	△59.7

(注)包括利益 28年3月期第2四半期 203百万円 (101.2%) 27年3月期第2四半期 101百万円 (△57.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	25.29	—
27年3月期第2四半期	12.06	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	11,720	5,642	48.1
27年3月期	12,355	5,542	44.9

(参考)自己資本 28年3月期第2四半期 5,642百万円 27年3月期 5,542百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)27年3月期配当金の内訳 普通配当7円00銭 特別配当3円00銭 記念配当2円00銭
28年3月期(予想)配当金の内訳 普通配当10円00銭

3. 平成28年 3月期の連結業績予想(平成27年 4月 1日～平成28年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,100	11.5	607	32.9	582	13.0	365	29.5	46.77

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期2Q	8,175,280 株	27年3月期	8,175,280 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

28年3月期2Q	370,562 株	27年3月期	370,562 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	7,804,718 株	27年3月期2Q	7,804,738 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10
(重要な後発事象)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間のわが国経済は、輸入物価の上昇等の影響を受けて景気の回復力に弱さがみられたものの、政府による経済政策の効果もあり、緩やかな回復基調で推移しました。一方、当社の属する業界においては、前連結会計年度に引き続き主要原材料である輸入パルプの価格が高止まるなど、厳しい状況が続きました。

こうした状況のなか当社グループは、今後も市場の成長が見込まれる衛生材料分野を中心に販売・生産体制を強化すること、販売価格の修正を浸透させること、徹底したコスト削減を推進すること等により、業績の向上に努めてまいりました。この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は58億46百万円(前年同期比12.8%増)、営業利益は2億64百万円(同75.0%増)、経常利益は2億66百万円(同69.4%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億97百万円(同109.7%増)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

a. 不織布関連事業

パルプ不織布原反は、ドリップ吸収シート向け製品や生理用品向け製品の販売が好調に推移したことにより売上高が増加しました。パルプ不織布加工品は、販売価格の修正を推し進めたものの、一部販売先の在庫調整等により販売数量が減少したため、売上高は横ばいとなりました。化合織不織布は、積極的な拡販活動を行ったことにより、紙オムツ・生理用品向け製品の販売が伸長したため売上高が増加しました。その他不織布は、医療機関向け製品の販売が堅調に推移したことにより売上高が増加しました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は34億11百万円(前年同期比11.6%増)、セグメント利益は4億29百万円(同5.5%増)となりました。

b. 紙関連事業

衛生用紙は、紙オムツ向け製品の販売が好調に推移したこと、トイレクリーナー向け製品を積極的に拡販したことにより売上高が増加しました。また、販売価格の修正が徐々に進んだこと、燃料費が減少したこと等により利益も増加しました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は24億34百万円(前年同期比14.5%増)、セグメント利益は2億29百万円(同92.0%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

a. 資産

総資産は、前連結会計年度末と比べ6億35百万円減少して117億20百万円となりました。これは主に、現金及び預金が11億3百万円減少したこと、受取手形及び売掛金が3億32百万円増加したこと、本巢工場の化合織不織布生産設備の増設にともない機械装置及び運搬具が7億50百万円増加したこと、建設仮勘定が6億62百万円減少したことによるものであります。

b. 負債

負債は、前連結会計年度末と比べ7億34百万円減少して60億78百万円となりました。これは主に、流動負債のその他に含まれる未払金が4億20百万円減少したこと、設備関係支払手形が3億26百万円減少したこと、長期借入金が1億21百万円減少したことによるものであります。

c. 純資産

純資産は、前連結会計年度末と比べ99百万円増加して56億42百万円となりました。これは主に、利益剰余金が93百万円増加したことによるものであります。この結果、自己資本比率は48.1%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末より11億28百万円減少して10億86百万円となりました。

a. 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動により獲得した資金は1億72百万円(前年同期比3億83百万円減)となりました。これは、税金等調整前四半期純利益2億79百万円、減価償却費2億23百万円、仕入債務の増加1億81百万円等による資金の増加と、売上債権の増加4億16百万円、法人税等の支払87百万円等による資金の減少によるものであります。

b. 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動により使用した資金は10億86百万円(前年同期比9億92百万円増)となりました。これは、有形固定資産の取得による支出10億69百万円等によるものであります。

c. 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動により使用した資金は2億26百万円(前年同期比2億14百万円減)となりました。これは、長期借入金の返済1億21百万円、配当金の支払い94百万円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、平成27年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、前連結会計年度まで非連結子会社であった HAVIX TRADING (Thailand) Co., Ltd. は第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めておりますが、特定子会社には該当しません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)および「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間および前連結会計年度については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,771,357	1,667,364
受取手形及び売掛金	2,997,617	3,330,179
電子記録債権	429,977	521,242
商品及び製品	286,859	287,278
仕掛品	11,021	9,630
原材料及び貯蔵品	441,695	387,136
その他	90,410	120,016
貸倒引当金	△2,413	△1,993
流動資産合計	7,026,527	6,320,855
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,373,778	3,415,245
減価償却累計額	△1,860,881	△1,907,845
建物及び構築物(純額)	1,512,896	1,507,399
機械装置及び運搬具	6,428,024	7,330,829
減価償却累計額	△5,073,995	△5,226,269
機械装置及び運搬具(純額)	1,354,029	2,104,560
土地	1,070,586	1,070,586
建設仮勘定	928,220	266,188
その他	267,626	313,821
減価償却累計額	△205,490	△220,899
その他(純額)	62,136	92,922
有形固定資産合計	4,927,868	5,041,657
無形固定資産	19,679	14,671
投資その他の資産		
その他	478,093	383,846
貸倒引当金	△96,291	△40,883
投資その他の資産合計	381,801	342,962
固定資産合計	5,329,350	5,399,291
資産合計	12,355,877	11,720,147

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,854,862	2,039,760
1年内返済予定の長期借入金	335,214	416,894
未払法人税等	80,455	92,377
賞与引当金	111,478	120,431
役員賞与引当金	24,000	15,000
その他	1,289,316	498,026
流動負債合計	3,695,326	3,182,491
固定負債		
長期借入金	2,743,814	2,540,677
退職給付に係る負債	120,124	130,863
その他	253,712	223,975
固定負債合計	3,117,651	2,895,516
負債合計	6,812,978	6,078,007
純資産の部		
株主資本		
資本金	593,660	593,660
資本剰余金	603,260	603,260
利益剰余金	4,345,084	4,438,328
自己株式	△69,678	△69,678
株主資本合計	5,472,326	5,565,569
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	70,572	64,900
為替換算調整勘定	-	11,669
その他の包括利益累計額合計	70,572	76,570
純資産合計	5,542,898	5,642,140
負債純資産合計	12,355,877	11,720,147

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	5,183,016	5,846,482
売上原価	4,304,805	4,794,564
売上総利益	878,210	1,051,917
販売費及び一般管理費	726,844	787,106
営業利益	151,366	264,811
営業外収益		
受取利息	996	272
受取配当金	4,174	4,356
故紙売却収入	4,209	4,610
その他	7,649	7,312
営業外収益合計	17,029	16,552
営業外費用		
支払利息	7,223	12,445
その他	3,930	2,541
営業外費用合計	11,153	14,986
経常利益	157,242	266,376
特別利益		
投資有価証券売却益	-	12,690
特別利益合計	-	12,690
税金等調整前四半期純利益	157,242	279,067
法人税、住民税及び事業税	63,069	96,633
法人税等調整額	33	△14,938
法人税等合計	63,103	81,695
四半期純利益	94,139	197,372
親会社株主に帰属する四半期純利益	94,139	197,372

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	94,139	197,372
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,923	△5,672
為替換算調整勘定	-	11,669
その他の包括利益合計	6,923	5,997
四半期包括利益	101,063	203,370
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	101,063	203,370
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：千円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	157,242	279,067
減価償却費	203,538	223,414
貸倒引当金の増減額(△は減少)	16	△419
賞与引当金の増減額(△は減少)	6,800	8,953
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△10,000	△9,000
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△91	10,738
受取利息及び受取配当金	△5,170	△4,629
支払利息	7,223	12,445
投資有価証券売却損益(△は益)	-	△12,690
売上債権の増減額(△は増加)	355,649	△416,314
たな卸資産の増減額(△は増加)	△87,606	60,255
仕入債務の増減額(△は減少)	50,136	181,434
その他	△43,125	△64,503
小計	634,613	268,751
利息及び配当金の受取額	5,349	4,613
利息の支払額	△7,492	△12,924
補助金の受取額	15,710	-
法人税等の支払額	△92,497	△87,857
営業活動によるキャッシュ・フロー	555,682	172,583
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△274,139	△298,531
定期預金の払戻による収入	274,085	274,139
有形固定資産の取得による支出	△76,971	△1,069,254
無形固定資産の取得による支出	-	△298
投資有価証券の取得による支出	-	△19,270
投資有価証券の売却による収入	-	33,236
貸付けによる支出	△16,750	-
会員権の取得による支出	-	△5,446
その他	-	△997
投資活動によるキャッシュ・フロー	△93,775	△1,086,423
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△100,000	-
長期借入金の返済による支出	△250,200	△121,457
配当金の支払額	△78,202	△94,050
その他	△12,797	△11,271
財務活動によるキャッシュ・フロー	△441,200	△226,779
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	△168
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	20,706	△1,140,788
現金及び現金同等物の期首残高	450,222	2,215,224
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	12,403
現金及び現金同等物の四半期末残高	470,929	1,086,839

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント			調整額 (千円) (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円) (注) 2
	不織布関連事業 (千円)	紙関連事業 (千円)	合計 (千円)		
売上高					
外部顧客への売上高	3,056,341	2,126,674	5,183,016	—	5,183,016
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,056,341	2,126,674	5,183,016	—	5,183,016
セグメント利益	407,032	119,286	526,318	△374,952	151,366

(注) 1 セグメント利益の調整額△374,952千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント			調整額 (千円) (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円) (注) 2
	不織布関連事業 (千円)	紙関連事業 (千円)	合計 (千円)		
売上高					
外部顧客への売上高	3,411,879	2,434,602	5,846,482	—	5,846,482
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,411,879	2,434,602	5,846,482	—	5,846,482
セグメント利益	429,464	229,033	658,498	△393,687	264,811

(注) 1 セグメント利益の調整額△393,687千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。